
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 850 
- Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  – Ristrutturazione posizione 
debitoria. 
 
 
RICHIAMATE 
1. la Legge regionale 30 gennaio 2008, n. 2 di approvazione del bilancio di previsione della Regione 

per l’anno finanziario 2008 e del bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010 (“L.R. 2/2008”); 

2. la Legge Regionale n. 7/2002; 

3. l’articolo 41 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 (“L. 448/2001”); 

4. il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 1° 
dicembre 2003, n. 389; 

5. la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 27 maggio 2004; 

6. gli articoli 19 e 27 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (“D.Lgs. 163/2006”); 

7. l’art. 1, commi 736, 737 e 738, della Legge n. 296 del 27.12.2006 (“Legge Finanziaria per il 
2007”) e la successiva Circolare esplicativa del Ministero dell’economia e delle finanze del 
31.01.2007; 

8. la Legge n. 244 del 24.12.2007 (“Legge Finanziaria per il 2008”); 

9. la Direttiva europea sulla prestazione dei servizi di investimento 2004/39/CE ("Mifid"). 

 
PREMESSO  
• che la Regione intende perseguire una strategia economico-finanziaria volta al rafforzamento del 

proprio equilibrio economico-finanziario con conseguente tendenza costante al miglioramento del 
proprio merito di credito; 

• che, in particolare, la strategia economico finanziaria della Regione si fonda sulla riduzione del costo 
medio dell’indebitamento, nonché sul rafforzamento della solidità e trasparenza del bilancio regiona-
le; 

• che, con la Legge n. 2 del 30 gennaio 2008 (Legge di approvazione del bilancio di previsione della 
Regione per l’anno finanziario 2008 e del bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010), la Regione 
ha previsto la possibilità di ristrutturare il proprio indebitamento, autorizzando questa Giunta a perfe-
zionare, ai sensi dell’articolo 41 della legge 28 dicembre 2001, n.448 e successive norme vigenti in 
materia, operazioni di ristrutturazione del debito preesistente, mediante utilizzazione degli strumenti 
creditizi in uso nei mercati finanziari, qualora le condizioni di rifinanziamento consentano una ridu-
zione del valore delle passività totali a carico della Regione; 

 
CONSIDERATO  
- che, in linea con quanto previsto dalla predetta Legge, questa Regione intende procedere alla ristruttu-
razione del proprio indebitamento mediante operazioni di rinegoziazione e/o ristrutturazione e/o gestione 
attiva delle posizioni debitorie in essere, al fine di ottenere una più efficiente gestione del proprio porta-
foglio di debito ed allo scopo di conseguire economie negli oneri di ammortamento attualmente sostenu-
ti; 
- che, a tal fine, occorre effettuare una generale ricognizione dell’indebitamento regionale volta ad indivi-
duare le posizioni debitorie che possano essere oggetto di rimodulazione finanziaria, con benefici sul bi-
lancio regionale; 
- che la selezione delle controparti con le quali perfezionare le suddette operazioni dovrà avvenire me-
diante apposita indagine di mercato / selezione finalizzata all’individuazione dell’opzione maggiormente 
conveniente per la Regione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



- che gli Istituti invitati alla predetta selezione dovranno formulare la propria migliore offerta per la ristrut-
turazione delle posizioni debitorie individuate a seguito della generale ricognizione dell’indebitamento 
regionale nel rispetto della normativa vigente ed in particolare dell’art. 41 della Legge n. 448/2001, sulla 
base degli strumenti di gestione del debito ritenuti maggiormente rispondenti alle esigenze della Regione 
stessa (i.e.: rinegoziazione dei mutui e/o estinzione anticipata e rifinanziamento degli stessi e/o altre o-
perazioni finanziarie consentite dalla vigente normativa); 
- che risultano rispettate tutte le condizioni ed i presupposti richiesti dalla vigente normativa in materia di 
indebitamento delle Regione Campania; 
 
PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di confermare quale elemento fondante della strategia economico-finanziaria della Regione la ri-

duzione del costo medio dell’indebitamento; 
3. di procedere, in linea con la predetta strategia e nel pieno rispetto della normativa vigente, alla ri-

strutturazione del proprio indebitamento, mediante il perfezionamento di operazioni di rinegozia-
zione e/o ristrutturazione e/o gestione attiva delle posizioni debitorie che possano essere oggetto 
di rimodulazione finanziaria, con benefici sul bilancio regionale;    

4. di stabilire che le programmate operazioni di rimodulazione finanziaria delle posizioni debitorie in-
dividuate, possano avere una durata massima di 40 anni ed un regime di tasso, fisso o variabile, 
che assicuri il rispetto del principio della riduzione del valore delle passività totali a carico della 
Regione;  

5. di conferire mandato al Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi affinché provveda: 
 

a) ad effettuare una generale ricognizione dell’indebitamento regionale al fine di individuare 
le posizioni debitorie che possano essere oggetto di ristrutturazione o rimodulazione finan-
ziaria, con benefici sul bilancio regionale; 

  
b) all’attivazione di apposita indagine di mercato – sulla base del criterio dell’opzione mag-

giormente conveniente per la Regione - finalizzata alla selezione dell’intermediario con il 
quale porre in essere le operazioni di cui al precedente punto 3, con delega a tale scopo 
ad adottare ogni atto necessario o anche solo utile allo svolgimento della predetta selezio-
ne; 

 
c) all’esito della ricognizione e selezione di cui ai precedenti punti a) e b), al perfezionamento 

di tutte le più opportune operazioni di ristrutturazione e/o gestione attiva del debito, nel ri-
spetto del principio di cui all’art. 41 della legge n. 448/2001, autorizzandolo a porre in es-
sere, in conformità e in attuazione della normativa vigente in materia e, in particolare, di 
quella richiamata nella parte narrativa del presente atto, tutti gli adempimenti, comunica-
zioni e formalità o contratti, preventivi o successivi, necessari, utili o conseguenti al perfe-
zionamento delle predette operazioni di ristrutturazione e/o rimodulazione e/o gestione at-
tiva del debito; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’A.G.C. “Bilancio, 

Ragioneria e Tributi” ed al Settore “Stampa e Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” 
per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


